¶ Non latet autem quod necessarium in hac litigatione sola: alterum esse malignū. Non enim est ignorantia causa: sicut si aliquid de iusto litigaret: quare in hoc vtendū. In alijs autem non.

¶ Comparat talia ad negocia politica. Et duo facit: quia primo ostendit quomodo negocia politica comparantur ad ea: de quibus est persuasio. Secundo manifestat quomodo politica negocia vtuntur persuasionibus. Secūda ibi. (Sunt autem exempla.) Circa primū tria facit: quia primo ostendit quomodo ea: de quibus est persuasio: comparantur ad iudicium negociale. Secundo quomodo comparantur ad exclamatiū. Tertio quō ad concionale. Secūda ibi. (In exclamatiuis autē.) Dicit ergo primo: quod non lateat nos: quod in hac sola litigatione: in qua scilicet litigatur. scz de iusto et de iniusto: necesse est alterum esse malignum: vel non malignū. ideo ait: quod litigare de ignorantia non est ita causa malignitatis: sicut si aliqui litigaret de iusto

inusto: vel de iniusto. Facit ergo ignorantia vel scia ad malignitatem: quia quod ex electione vel non sit aggrauat: vel alleuiat negocia: tamen ignorantia non ita per se et essentialiter respicit malignitatem: sicut iusticia. cum ergo in negotio iudiciali sit principalis intentio excusare de malignitate: vel ostendere aduersarium esse malignum: solum in hoc negotio. scilicet iudiciali iudicium est principaliter litigio: ut respicit iustum: vel non iustum. In alijs autem negocijs: et si uti mur iniusto et iniusto: non tamen ita principaliter. ¶ Deinde cum dicit.

In exclamatiuis autem quod multum: quia honesta et proficua augmentatio erit. Acta enim operis credi. raro enim et horum demonstrationes ferunt: si incredibilia: sed si alius causam habeat.

Ostendit quomodo negotium exclamatiuum comparatur ad ea: de quibus est lis. Continuetur autem sic. Litigare de ignorantia: vel non ignorantia: siue litigare. utrum aliquis egerit ex electione: vel non electione in iudicialibus dicitur non valet: licet valeat ex consequenti: tamen in exclamatiuis electio: vel non electio multum facit. talia enim sunt honesta et laudabilia: nullus enim laudatur in his: que a fortuna: sed in his que agit per seipsum: et ex electione. Talia ergo sunt proficua ad laudandum: et per ea erit augmentatio exclamatiui negocii. Addit autem: quod acta oportet crediti: quia raro sunt demonstrationes horum actorum: si sint incredibilia ipsa acta: quia raro contingit: quod alius habeat causam ad probandum huius acta et huius opera: sed supponit ea: et ex eorum suppositione laudat tanquam agentes virtuosos et ex electione. ¶ Deinde cum dicit.

In concionatiuis autem quomodo non erunt dubitabit utique quis: aut quomodo erit quidem quod precipitur: sed non ut iusta: aut non proficua: aut non tanta. Oportet autem iterum: si quis mentitur ex tanto negotio: argumeta enim ad hoc videntur ex aliorum quod mentitur.

Ostendit quomodo talia comparantur ad negotium concionatiuum dicens: quod si talia: de quibus potest esse lis: comparantur ad negotium concionatiuum: hoc est in quantum sunt proficua: et respiciunt tempus presens. ideo autem: quod in concionatiuis dubitabit aliquis: quomodo erunt proficua: aut supple: quomodo erit proficuum quod precipitur. Sed utrum res: que precipitur: sit iusta: vel non iusta: talis dubitatio et litigatio: vel non est proficua: et est omnino impertinens ad negotium deliberatiuum. Vel si spectat ad eum: non tantum pertinet ad ipsum dubitare de iusto: sicut de conferente: quia in deliberatione principaliter intenditur conferens. Addit autem: quod oportet intendere: si quis mentitur ex tanto negotio: quanto consulit. Argumeta autem ad hoc cognoscendum videntur sumi ex alijs negocijs: quod si aliquis consilia tor mentitur in negocijs aliorum: signum est quod mentiat in nostro. ¶ Deinde cum dicit.

Sunt autem exempla quidem magis concionalia: enthimemata autem magis iudicialia. Hec quidem enim circa futurum: quia ex factis necesse exemplum dicere. Hec autem de entibus: aut non entibus: cuius magis demonstratio est: et necessitas: habet enim quod factum est necessitate.

Ostendit quomodo politica comparantur ad ea: de quibus est persuasio: in parte ista intendit ostendere quomodo huius negocia persuasionibus utuntur. Et tria facit: quia primo ostendit quomodo utitur persuasionibus negotium iudiciale. Secundo quomodo concionalia. Tertio quomodo

exclamatiuum. Secunda ibi. (Concionari autem difficilius.) Tertia ibi. (In exclamatiuis autem oportet.) Circa primum duo facit: quia primo ostendit iudiciale negotium principaliter uti enthimematibus. Secundo hoc ostenso declarat: quomodo debeat enthimematibus uti. Secunda ibi. (Non oportet autem.) Dicit ergo: quod exempla sunt concionalia. Enthimemata autem magis sunt iudicialia. Subdit autem dictionum causas: quod hec scilicet concionalia: sunt circa futurum et quia de futuris perfecta indicamus: necesse est dicere exemplum de factis: ut per ea concionator arguat de futuris. ideo exempla magis sunt concionalia. Sed hec scilicet iudicialia sunt de preteritis entibus: vel de non entibus: cuius est demonstratio: et necessitas: quia quod factum est habet necessitatem. ideo ad talia possumus arguere per enthimemata necessaria. Est ergo intentio huius partis: quod iudiciale negotium principaliter utitur enthimematibus. ¶ Deinde cum dicit.

Non oportet autem continue dicere enthimemata: sed intermisceri. Si autem non: offendit in iudice: est enim et quanti terminus sui amicus: quoniam tot dixisti quot utique sapiens vir: sed non talia.

Ostendit quomodo iudiciale negotium enthimematibus uti debeat. Et duo facit: quia primo ostendit quomodo debeat uti enthimematibus. Secundo quomodo debeat uti alijs persuasionibus. ibi. (Et quoniam passionem feceris.) Circa primum duo facit primum quod dupliciter nos docet quomodo enthimematibus sit utendum. Secunda ibi. (Et de omnibus.) Ad euidentiam autem primae partis notandum: quod quilibet narratio: et quodlibet dictum dubium suam probationem habere potest. Duplex ergo potest quis ordinare persuasiones: vno modo: quod primo narrat omnia dicta probanda: et postea per se ponit probationes: et enthimemata omnium dictionum. Vel potest ordinari eloquium: ut intermiscantur narrationes enthimematibus. ita quod cuilibet narrationi sit annexum enthimema. Primus modus reprobat. Secundus laudatur. Sicut ergo in negotio exclamatiuo: ut dicebat in capitulo de enarratione: non sunt continuandae narrationes: sed actionibus enarratio sit intermiscenda laudes: que ex actionibus probantur: sic in iudicialibus non sunt continuanda enthimemata: sed sunt ibi intermiscenda laudes. ut cuilibet narrationi sit annexum proprium enthimema. Ideo autem: non oportet continue dicere enthimemata: sed oportet ea misceri proprijs narrationibus. Quod si intermiscantur iniuste offendunt. vnum enim impedit persuasionem alterius: sicut obseruandus est ordo permutationis: ut ordinem ordines: quod debent: ita obseruandus est terminus quanti: ut sicut tot enthimemata: quot debent: et iste terminus debet esse amicus sui negocii: et debet esse talia enthimemata: qualia requirit suum negotium. id est negotium iudiciale. vnum enim amicus debet esse talis qualem alius requirit. Si enim dicta enthimemata ordinantur: ut debent: et tot quot debemus: et non dicimus talia qualia debemus: non bene facimus: sic enim increpatus fuit quidam: quia dixerat tot quot sapiens vir dixisset: sed non dixerat talia. ¶ Deinde cum dicit.

Et non de omnibus enthimemata querere. Si autem non facies: quod quidam philosophantium faciunt: quod syllogizant notiora et credibilia quae ex quibus dicunt.

Dat secundum documentum. v. q. non de omnibus debemus querere enthimemata: quod si non seruamus hoc documentum: sed volumus omnia probare: faciemus sicut faciunt quidam philosophantium: quod syllogizant notiora et credibilia quae ex quibus dicunt. s. ex quibus arguunt. Si enim omnia probarentur: principia probarentur. Sed cum talia

non habeant notiora: probare magis notum per minus notum. **C** Deinde cum dicit.

C Et quando passiones feceris non dicas enthymema: aut enim expellit passionem: aut frustra dictum erit enthymema: expellunt enim motus inuicem: qui similiter se exterminant: aut debiles faciunt.

C Ostendit quomodo alijs persuasibilibus sit utendum. Persuasio autem est triplex. vna principalis et ex parte negotij: et haec per enthymemata. Alia ex parte auditoris: et haec est per passiones. Alia ex parte dicentis. et haec est per mores: expedita illa persuasione: quae est per enthymemata: ostendit quomodo in iudicio persuadendum sit per passiones et mores. Ideo duo facit: quia primo ostendit quomodo persuadendum sit per passiones. Secundo quomodo per mores. Secunda ibi. (Neque quomodo morale.) Dicit ergo quod quando passionem feceris. i. quando persuasisti per passionem: non dicas enthymema: quia enthymema expellit passionem: aut frustra erit dictum enthymema. Duci enim ratione et enthymemate opponitur ei: quod est duci passione. Et quia motus contrarij simul facti vel se expellunt: vel se debilitant. ideo subdit: quod huiusmodi motus: qui simul sunt: se inuicem expellunt: vel simpliciter se exterminant: vel se expellunt aliquo modo: cum se debiles faciunt. **C** Deinde cum dicit.

C Neque quando moralem sermonem non oportet enthymematizare simul. Non enim habet motum: neque electionem demonstratio.

C Ostendit quomodo utendum sit persuasione morali: et duo facit: quia primo ostendit: quod etiam moraliter persuasio non debet uti enthymemate. Secundo ostendit quod potest uti proverbijs: et sententijs. ibi. (Sententijs autem.) Dicit ergo: quod quoniam quis vult facere sermonem morale: vel si oportet enthymematizare: quia demonstratio et enthymema non habet motum: ralem electionem: videtur enim ratio cogere. mos autem et electio inducunt. **C** Deinde cum dicit.

C Sententijs autem utendum: et in narrationibus: et in persuasione: morale enim: et ego dedi et hoc sciens: quod non oportebat credere. Sicut passibiliter: non penitet me: quoniam in iurias passum: huic quidem acquisitum est pulchrum: mihi autem iustitia.

C Ostendit quomodo sententijs possumus uti dicentes: quod in narrationibus: et in persuasione morali utendum est sententijs: quia si sententijs sunt quid morale: ut si aliquis prestiterit alicui aliquid: cui non debuisse prestare illud: posset se excusare per illud proverbium: quod magis est sequendum honestum: et mutuum potenti quam non mutuum: et sequi utile. debet ergo ostendere. ego dedi et mutuum ei sciens eum: quod non oportebat ei credere: et si passibiliter. i. si passus sum inde damnus: non penitet me: quoniam contingat me esse passum iniuria. Nam illi acquisitum est pulchrum. i. conferens et utile: mihi autem acquisitum est iustitia et virtus. **C** Deinde cum dicit.

C Concionari autem difficilius quam in iudicio contendere merito: quia circa futurum: ibi autem circa iam factum: quod est scibile: iam etiam diuinatoribus. ut ait Epimenides ceres. Ille enim de futuris non diuinabat: sed de iam factis quod dem occultis autem.

C Ostendit quomodo se habet persuasio ad negotium concionatum. Circa quod notandum: quod quo genere persuasionum principaliter utitur concionator: hic ostendere non expedit. Dicitur enim quod exempla sunt magis

concionalia: solum igitur hic determinat quomodo utitur concionator enthymemate: ubi ostendit quod difficilius est concionator uti enthymemate quam iudiciali. Enthymema enim et exemplum respiciunt persuasiones rhetoricas: sicut syllogismus et inductio respiciunt argumentationes dialecticas. Dicit ergo quomodo se habet concionator ad exemplum: quia est principale in tali negotio: non autem est principale in iudiciali. Restat dicere quomodo se habet ad enthymema: quia difficilius est uti enthymemate in concionali. Diuidit haec pars in partes tres secundum quod tripliciter hoc probat. Secunda ibi. (Et lex.) Tertia ibi. (Et non habet.) Dicit ergo: quod concionari per enthymemata multo est difficilius quam contendere per enthymemata in iudicio: et est ratio quia concionatio est circa futurum: sicut in iudicio est intentio circa iam factum: quod est iam scibile. Immo ab ipsis diuinatoribus: ad quos magis videtur pertinere enunciare futura propter certitudinem futurorum ab eis iudicantur praeterita: ut ait Epimenides. i. ut dicit ille vaticinator: ille enim de futuris non diuinabat: sed ex iam factis actibus: tamen occultos actus iudicabat. Ista autem littera habet oculos ante se debet esse scripta per duplex. c. ab oculo oculis: quod stat per occultare. **C** Deinde cum dicit.

C Et lex suppositio in iudicialibus: habentem autem principium facile est inuenire demonstrationem.

C Ponit secundam rationem. v. g. in iudicialibus lex est quaedam suppositio: et quodam principium: sed habentem principium facile est inuenire demonstrationem: ergo facilius est demonstrare et enthymematizare in iudicio: ubi supponuntur leges quam principia enthymematum quam in concione: ubi non sunt talia principia. **C** Deinde cum dicit.

C Et non habet multas determinationes. puta ad aduersarium: aut de ipso: aut passionare facere: sed minime enim si non discediat: oportet igitur egentem hoc facere: quod quidem apud Athenas rhetores et Socrates. Et enim consulens accusat. puta Lacedemonios quidem in panegyrico: Tharetam autem in symnatico.

C Ponit tertiam rationem quod concionatum negotium non habet determinationes: quas habet iudiciale: determinat enim iudiciale quantum ad aduersarium: et quantum ad ipsum negotium. Et quantum ad facere passionare: de quibus omnibus potest facere enthymemata: sed exclamatiuum inter omnia negotia minime habet tales determinationes nisi discediatur. Ad id tamen: quod quoniam indiget: debet discedi criminari contradicentem: et criminari leges et statuta. et si non videtur eum sint recta: et quod sint facta propter bonum civitatis. Oportet enim facere quod faciebat Socrates apud Athenas: quia accusabat legem et statutum: ac si esset quid inconueniens: et non bene ordinatum. Inculcabat enim Lacedemonios in panegyrico. id est in illo statuto: quod fecerant de celebratione solennitatum: et circuebat Tharetam in symnatico. i. in illo statuto: quod ordinauerat de bello: ut sonat alia littera. **C** Deinde cum dicit.

C In exclamatiuis autem oportet orationem interpolari laudibus velut Socrates facit. Semper enim aliquem inducit: et quod dicebat Socrates quod non deficit sibi oratio: idem est: si Achillem dicens Heleum laudat.

C Ostendit quomodo utendum est persuasio in negotio exclamatiuo. Et tria facit: quia primo dicit quomodo est persuadendum in tali negotio. Secundo quod dixerat manifestat. Tertio ostendit quibus persuasionibus uti debemus in exclamatiue. Secunda ibi. (Ut tunc quidem.) Dicit quod in persuasiuis sic persuadere debemus: quod orationi interponamus aliquid de laudibus aliorum: quia per aliorum

alioz acta possumus surgere in laudē psonē cōmēdāde: sicut Socrates facit. q̄ semp̄ inducit aliq̄ue aliū: p̄ cuius acta cōmēdat psonā: quā cōmēdare intēdit. ideo dicebat Socrates: q̄ nō deficiebat sibi oīo: q̄ n. volebat aliq̄ue cōmēdare nō deficiebat sibi vba: q̄ recitabat facta alioz. z p̄ illa cōmēdabat psonā: quā volebat: iō dicebat: q̄ cū cōmēdabat Achille idē erat: ac si laudaret Pellenū: q̄ p̄ laudē Achillis cōmēdabat Pelenū. ¶ Deinde cum dicit.

Cōmēdabat Eacbum: postea deum.

¶ Quia perfectus laudat deus: z q̄ tot negotia vidimus nūq̄ deficiūt nobis vba in cōmēdatiōe alicuius: ex quo p̄ scā alioz ipsum laudare possumus. ¶ Deinde cum dicit.

Similiter z fortitudinē: aut hoc z hoc facit.

¶ Quod dixerat manifestat. Et p̄tinuet sic. Dixit q̄ per facta vnius pōt alius cōmēdari: vt si laudam⁹ aliq̄ue de fortitudine: dicere debem⁹: q̄ p̄sona illa: quā laudat irēdim⁹: si mihi mō fortitudinē hūit. Q̄ndere. n. debem⁹: q̄ ipse fuit q̄ si alter Achilles: vt q̄ fecit B z B: vlt fuit talis z tal. Deinde.